
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN BẮC SƠN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:  127  /NQ-HĐND          Bắc Sơn, ngày  16   tháng  7  năm 2024 
 

NGHỊ QUYẾT 

Về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân 

huyện Bắc Sơn năm 2025 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN BẮC SƠN 

KHOÁ XX, KỲ HỌP THỨ MƯỜI CHÍN 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ 

chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

ngày 20 tháng 11 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng 

nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại 

biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân; 

Sau khi xem xét Tờ trình số 32/TTr-HĐND ngày 10 tháng 7 năm 2024 của 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về Chương trình giám sát của Hội đồng 

nhân dân huyện Bắc Sơn năm 2025; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng 

nhân dân tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thông qua Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện 

Bắc Sơn với những nội dung sau: 

1. Về giám sát thường xuyên 

Xem xét các báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội 

đồng nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Chi Cục thi hành án 

dân sự huyện. 

Xem xét các báo cáo của Uỷ ban nhân dân huyện về tình hình thực hiện các 

mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh; về thực hiện 

dự toán ngân sách nhà nước; về quyết toán ngân sách nhà nước; về công tác 

phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; về tình hình an 

ninh, trật tự, an toàn xã hội; về giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri; 

về công tác dân tộc và tình hình thực hiện các chính sách dân tộc trên địa bàn. 

2. Xem xét việc trả lời chất vấn của người được chất vấn tại phiên họp của 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện và tại kỳ họp. 



2 
 

 

3. Xem xét quyết định của Uỷ ban nhân dân huyện, nghị quyết của Hội 

đồng nhân dân cấp xã có dấu hiệu trái với Hiến pháp, Luật, văn bản quy phạm 

pháp luật của Trung ương, nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện.    

4. Giám sát chuyên đề 

a) Hội đồng nhân dân huyện giám sát: Việc quản lý, sử dụng và xây dựng 

Nhà văn hóa thôn, khối phố trên địa bàn huyện. 

b) Thường trực Hội đồng nhân dân huyện giám sát  

- Giám sát chuyên đề: Dự kiến 04 nội dung  

+ Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số miền núi giai đoạn 2021 – 2025. 

+ Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-

2025. 

+ Việc quản lý nhà nước về quy hoạch, trật tự xây dựng trên địa bàn 

huyện. 

+ Công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn 

trên địa bàn huyện. 

- Chất vấn, giải trình: Tổ chức 01 phiên chất vấn, 01 phiên giải trình của 

Thường trực HĐND huyện. 

c) Ban Pháp chế HĐND huyện giám sát: 

- Việc triển khai thực hiện mô hình “Chính quyền thân thiện” trên địa bàn 

huyện năm 2025. 

- Việc thực hiện chính sách pháp luật về bảo vệ môi trường trong lĩnh vực 

thu gom và xử lý rác thải, chất thải, bao bì thuốc bảo vệ thực vật của cá nhân, hộ 

gia đình, cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện. 

-  Về tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính, công tác tiếp công 

dân và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân tại xã, thị trấn. 

- Tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về hôn nhân và gia đình trên 

địa bàn huyện. 

d) Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện giám sát: 

- Việc thực hiện và áp dụng thực tế trong giảng dạy các sáng kiến kinh 

nghiệm đã đạt của ngành Giáo dục và đào tạo huyện.   

- Việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, 

gia cầm. 

- Công tác triển khai, thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới. 

- Hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng cấp cơ sở. 



3 
 

 

5. Ngoài các nội dung giám sát nêu trên, căn cứ vào sự lãnh đạo, chỉ đạo 

của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy; tình hình thực 

tiễn và ý kiến, kiến nghị của cử tri, Hội đồng nhân dân huyện, Thường trực Hội 

đồng nhân dân huyện và các Ban Hội đồng nhân dân huyện sẽ tổ chức kiểm tra, 

giám sát, khảo sát một số nội dung cần thiết khác. 

Trong quá trình tổ chức thức hiện, tùy vào tình hình thực tiễn HĐND 

huyện giao cho Thường trực HĐND huyện xem xét, điều chỉnh nội dung, đối 

tượng, phương thức giám sát phù hợp báo cáo HĐND theo quy định. 

Điều 2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân huyện ban hành kế hoạch 

cụ thể và chỉ đạo tổ chức thực hiện Chương trình giám sát của Hội đồng nhân 

dân và báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2025 của Hội đồng 

nhân dân tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 của Hội đồng nhân dân huyện. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện khoá XX, kỳ họp thứ 

mười chín thông qua ngày 16 tháng 7 năm 2024./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Thường trực Huyện uỷ;  

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;  

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; 

- Các đại biểu HĐND huyện; 

- VKSND, TAND, CCTHADS huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị; 

- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- VP HĐND và UBND huyện; 

- Lưu: VT, Hồ sơ kỳ họp. 

 

CHỦ TỊCH 
 

 

  
         
 

 

 

 

Hoàng Văn Hồng 

 

 

 


		2024-07-26T10:17:47+0700




